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Høringsuttalelse til forslaget om å endre dagens domstolstruktur 
 
Oslo og Østre Viken jordskifterett inngir med dette vår høringsuttalelse. Uttalelsen er felles 
for Tekna, NITO, Parat, NTL, Naturviterne og domstolledelsen. 
 
I vår domstol er de tillitsvalgte og domstolledelsen enige om at vi ønsker å beholde 
strukturen vi har i dag. 
 
Vårt syn er at dagens organisering fungerer bra, og at fordelene ved å være en stor domstol 
klart oppveier for at det også er noen ulemper ved å være lokalisert på tre rettssteder. Etter at 
dagens organisering har fått virke noen år er det naturlig å evaluere om den fungerer etter 
intensjonen, og gjøre evt. justeringer.  

Domstolen har pr i dag totalt 24,5 årsverk fordelt på de tre rettsstedene Kongsvinger, 
Lillestrøm og Sarpsborg. Dommerkorpset består av 5,9 årsverk faste dommere inkludert leder 
og nestleder, en konstituert dommer og tre jordskiftedommerfullmektiger. Vi har ni årsverk 
tekniske utredere (ingeniører) og 5,6 årsverk saksbehandlere.  

Medarbeiderne har sitt arbeidssted ved de tre rettsstedene slik det vises i tabellen nedenfor.  

 Kongsvinger Sarpsborg Lillestrøm 

Dommer/flm. 0,9 4 5 

Teknisk utreder 2 3 4 

Saksbehandler 1 1 3,6 

Sum årsverk 3,9 8 12,6 

 

Brukernes møte med jordskifteretten 
Jordskifteretten er en omreisende domstol. Sakene våre gjelder eiendom og det er i de fleste 
saker nødvendig med befaring, samt at ingeniørene har mye markarbeid. Vi setter rett i 
nærheten av eiendommene saken gjelder. Det er kun Kongsvinger rettssted hvor vi er 
samlokalisert med tingretten og dermed har tilgang på rettsaler for å avholde møter. Utenfor 
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tinghuset og ellers i rettskretsen er det kommunen som plikter å stille rettslokale til 
disposisjon. For partene i sakene er altså møtet med jordskifteretten det samme som før.  

Vi har felles post, e-postmottak og sentralbord. Ansvaret for sentralbord og elektronisk post 
går i en turnus mellom saksbehandlerne ved alle tre rettsstedene. Dette har gitt raskere 
responstid, enklere for domstolen å få ferieavvikling til å gå opp samtidig som vi 
opprettholder vår gode service ut mot publikum. 

Jordskifterettene har særlig fokus på at partene kan være selvprosederende. Vi yter derfor 
mye veiledning, både om hvilke saker jordskifteretten kan behandle, om å fylle ut krav om 
sak, om saksgang, og hva man bør gjøre om man har blitt part i en sak. Stadig mer av denne 
typen veiledning skjer pr. telefon og e-post. Slik veiledning kan ta mye tid og bidrar til 
oppstykking av dommernes tid til skriving av avgjørelser. Vi har  etablert en turnus hvor to 
dommere har ansvar for veiledning i en uke av gangen. Det gir både raskere veiledning for 
brukerne, og mer skjermet tid til skriving og forberedelser for dommerne de ukene man ikke 
har veiledning. 

Organisering av arbeidet og arbeidsfordeling 
I utgangspunktet blir sakene behandlet av personell ved det rettssted den hører til.  

For å få raskere saksavvikling og utjevne arbeidsfordelingen tar alle stillingsgrupper saker på 
tvers av rettsstedene ved behov. Sakene i jordskifteretten varier mye i omfang; fra små 
grensetvister mellom to boligeiendommer til organisering av private veier med flere hundre 
parter til store arealbytter med tusenvis av dekar. Topper i saksmengde lar seg mye lettere 
utjevne når vi kan utnytte ressursene på tvers av rettsstedene. Under pandemien har dette også 
gjort at vi har hatt svært få avlyste møter og meklinger som følge av sykdom hos 
dommer/ingeniør ved at vi lettere finner noen som kan hoppe inn på kort varsel. 

Alle våre tre rettssteder har tidligere drevet aktivt med rettsmekling. Mekling er et fag man 
må øve jevnlig på for å bli skikkelig gode. Vi har derfor etablert en egen rettsmeklingsgruppe 
under ledelse av nestlederen. Gruppa består av dommere og ingeniører fra alle tre 
rettsstedene. Vi har tro på at en slik gruppe, som kan gjennomføre meklingene på tvers av 
rettsstedene, bidrar til at vi gir tilbud om mekling i flere saker, at meklingene blir gjennomført 
raskere, mer profesjonelt og at det bidrar til faglig utvikling.  Dommerne i 
rettsmeklingsgruppa tar også hånd om den innledende saksforberedelsen i rettsfastsettende 
saker og skjønn. Dette bidrar til en mer konsentrert saksforberedelse og at de andre 
dommerne skjermes for bruk av tid på dette.   

I jordskifteprosessen er det gjort unntak fra tvisteloven § 12-1 fjerde ledd. En 
jordskiftedommer som har hjulpet en rekvirent med å sette opp et krav om sak blir dermed 
ikke automatisk inhabil til å behandle saken. Selv om jordskifteloven åpner opp for at en 
dommer kan behandle saken selv om han har hjulpet rekvirenten, er dette situasjoner man i 
størst mulig grad bør unngå å havne i. Tilsvarende der det er gitt betydelig veiledning forut 
for kravet, men uten at dommeren har hjulpet til med selve utfyllingen. Domstolen vår er nå 
så stor at vi kan unngå slike situasjoner. Vi har heller ikke problemer med å omfordele en sak 
som er rettsmeklet, men hvor meklingen ikke førte fram, til en ny dommer og ingeniør. Selv 
ved et relativt stort rettssted blir det lite fleksibelt om to ingeniører har meklet en sak som 
ikke førte fram. Da er det ved de fleste jordskifteretter en eller ingen ingeniør igjen ved 
rettsstedet til å delta i det videre arbeidet med saken.  
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Samarbeid og faglig utvikling i domstolen 
Det er etablert faggrupper for både dommere, ingeniører og saksbehandlere. Vi har organisert 
oss i tråd med anbefalingene fra Domstoladministrasjonen. Den administrative koordinatoren 
har et fagansvar for saksbehandlere og organiserer arbeid og arbeidsfordeling i 
saksbehandlergruppa. I Sarpsborg og Kongsvinger har vi kun en saksbehandler. Gruppa 
fungerer derfor som et bindeledd og kontaktpunkt mellom saksbehandlerne. 

Størrelsen på dommergruppa gjør at vi har et stort fagmiljø som bidrar i opplæring og 
veiledning av jordskiftedommerfullmektigene. Vi har tre jordskiftedommerfullmektiger i 
domstolen, og dermed for første gang en liten gruppe som har glede og støtte i hverandre.  

Vi mener at vi har jobbet med og organisert oss slik at vi har lykkes med å gjøre rettsstedene 
likestilte. Dette er likevel noe vi må jobbe aktivt med for å opprettholde. Medarbeiderne har 
lagt ned et stort arbeid i en krevende tid med pandemi. Utviklingen har også gjort det enklere 
å samarbeide på tvers når ikke alle er samlet. Digital saksbehandling og bruk av videomøter 
har skutt fart under pandemien. Vi har tro på at samhandlingen mellom rettsstedene vil bli 
ytterligere styrket nå som vi kan møtes oftere fysisk og jobber gradvis mer sammen i sakene. 
Gruppemøter på video gir større muligheter for faglig oppdatering. 

Utfordringer med den sammenslåtte jordskifteretten 
Informasjonsutveksling og dialog internt i domstolen er noe mer krevende og det tar mer tid 
enn før. Enkelte ansatte føler en større avstand mellom ledelsen og seg selv. Dette kan gjøre 
det mer krevende for den enkelte ansatte å påvirke beslutninger som gjelder egen 
arbeidssituasjon. Stillingen som domstolleder har blitt mer en fulltids administrator og  
arbeidstiden må deles på alle tre rettssteder. Dette har hittil gitt svært liten mulighet til å 
arbeide som jordskiftedommer. Det antas at det bedres etter hvert som den nye organisasjonen 
har satt seg.  

Spesielt om felles ledelse ved rettssted Kongsvinger ved en evt. reversering  
Vi er usikre på hva det betyr å gå tilbake til organiseringen før reformen for rettssted 
Kongsvinger. I høringsnotatet foreslås «at strukturen for domstolene fra før domstolreformen 
2021 i utgangspunktet skal gjennomføres». Glåmdal jordskifterett har ikke hatt stedlig ledelse 
sinden den tidligere jordskifterettslederen gikk bort i 2011. I høringsnotatet foreslås at 
adgangen til felles ledelse skal bestå, «men bare unntaksvis benyttes». Det sies ikke noe mer 
om hvilke kriterier som skal ligge til grunn for å igjen etablere felles ledelse. Det er 3,9 
årsverk ved Kongsvinger rettssted. De ansatte er samstemte om at man er for små til å bli en 
selvstendig domstol med egen leder. Ved en ev. endring av dagens struktur for vår domstol, 
må vi gis anledning til å uttale oss valget mellom felles ledelse og leder ved hvert rettssted, 
samt hvilken jordskifterett Glåmdal jordskifterett evt. skal ha felles ledelse med. 

Tiltak for mer samarbeid mellom små domstoler 
I høringsnotatet er det trukket fram flere forslag til tiltak for å avhjelpe utfordringene i små 
domstoler hvis strukturen endres. Etter vårt syn reiser dette en rekke spørsmål som ikke er 
vurdert nærmere. Vi har ikke hatt kapasitet til å gå inn i dette. Vi vil likevel påpeke at spesielt 
ved fordeling av saker til ingeniør handler det både om kapasitet og kompetanse. Dette 
gjelder også i noe grad ved tildeling av saker til dommer. Ordninger med felles saksinntak og 
økt bruk av tilkallinger reiser derfor problemstillinger som må vurderes nærmere. Etter vårt 
syn er det vanskelig å se at slike tiltak vil løse de utfordringene små jordskifteretter står 
overfor bedre enn dagens organisering som gir en større fleksibilitet mht. ressursfordeling. 
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Hensynene til både stedlig behandling og god kontradiksjon taler etter vårt syn imot forslaget 
om endre domstolloven § 38 slik at «partenes og domstolenes syn [ikke] må innhentes for å 
kunne beslutte overføring av en sak til en annen domstol». En slik løsning vil også medføre 
økt reisebelastning ved markarbeid siden ingeniøren i saken må hentes fra den domstol saken 
er overført til. 

Avsluttende oppsummering 
Oslo og Østre Viken jordskifterett kan ikke se at tilbakeføring til domstolstrukturen før 
reformen vil gjøre jordskifterettene like godt egnet til å møte utfordringene vi står i overfor 
som strukturen vi har nå. 

Vi mener at brukerne av vår jordskifterett har fått et bedre tilbud ved dagens organisering. Vi 
er mer robuste ved å være flere og fagmiljøet er styrket, samtidig som vi har opprettholdt den 
lokale tilstedeværelse. En jordskiftesak tar gjerne litt lengre tid enn en tradisjonell tvistesak i 
tingrettene. Reformen har derfor ikke gitt utslag på saksbehandlingsstatistikken ennå, men vi 
er sikre på at den er til det bedre for brukerne våre både mht. saksavvikling og service.  

Vi mener at fordelene klart overstiger utfordringene. Vår erfaring er at det tar noe tid å få 
implementert reformen tilstrekkelig og at vi derfor ikke har fått tatt ut alle gevinstene vi 
ønsker ennå. Det bør derfor gjennomføres en evaluering av reformen om noen år.  

Alle rettssteder er i dagens struktur opprettholdt og lokalisert på de samme stedene som før 
reformen ble gjennomført. Nærhet til jordskifteretten for brukerne og ønske om at saker blir 
behandlet av jordskiftedommere med lokalkunnskap, er ikke et argument for å gjeninnføre 
strukturen før 2021. 

Stortinget kan beslutte hvor myndigheten til å endre rettskretser og fastsette rettssteder skal 
ligge. Kompetansen bør legges til Stortinget. Det er også mulig å fastsette i lovs form hvor 
mange rettskretser og rettssteder vi skal ha, samt at det skal være en viss bemanning ved hvert 
enkelt rettssted. 

Vi anbefaler at regjeringen vurderer slike alternative tiltak for å sikre at det blir opprettholdt 
aktivitet på alle rettssteder over tid. Sterke jordskifte- og domstolfaglige hensyn taler mot å 
gjeninnføre en domstolstruktur som hadde betydelige svakheter når hensynet til nærhet til 
domstolene kan ivaretas på god måte med dagens organisering. 

 
Oslo og Østre Viken jordskifterett 
 
Øystein Jakob Bjerva    Guro Bryggen 
jordskifterettsleder    nestleder 
 
Walter Skjelin    Ove Løken  
tillitsvalgt for Tekna   tillitsvalgt for NITO 
 
Anne Berit Gjermshus   Jeanett Kjærstad 
tillitsvalgt for NTL    tillitsvalgt for Parat  
 
Frank Rødal 
tillitsvalgt for Naturviterne 


